ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚ

                               Palácio Rui B Nunes C.N.P.J(MF) Nº 24.516.916/0001-67
R. Pr                       Rua Edwiges Maia, 07, centro, Cep:59.855 - 000, fone: 084-371-2266

RESOLUÇÃO nº 004/2021

Ementa: Dispõe sobre a alteração no QDD –Quadro de

Detalhamento da Despesas  do Orçamento do Poder Legislativo e

dá outras  providências.

   A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE  VEREADORES DE ITAU,

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais; e

   CONSIDERANDO, a independência e harmonia existente entre os Poderes

Executivo e Legislativo, em conformidade com o art. 2º da Lei Orgânica Municipal, c/c o art. 2º da

Carta Magna Republicana;

   CONSIDERANDO, a competência e autonomia financeira, administrativa e

orçamentária de que dispõe o Poder Legislativo para promover a sua organização, no tocante ao

funcionamento, a sua política de criação, transformação ou extinção de cargos, empregos, funções

e serviços e de fixação da respectiva remuneração, conforme o disposto no inciso IV do art 51 da

Carta Constitucional em combinação com o § único do art. 74 e inciso VII do art 91 da Lei Orgânica

Municipal;

   CONSIDERANDO, a Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO – para o exercício

financeiro de 2021 e a Lei Orçamentária  Municipal nº 499/2020, a qual estima a receita e fixa a

despesa do Município de Itaú para o ano 2021,

   CONSIDERANDO ainda, a imperiosa necessidade de se promover alteração

em alguns elementos de despesas do orçamento do Poder Legislativo visando o bom saneamento

da execução das despesas da Casa; e,

   CONSIDERANDO, que essas alterações devem ser promovidas via crédito

adicional suplementar, cuja competência para a iniciativa da movimentação orçamentária é do

Chefe do Executivo Municipal.

                                           R  E  S  O  L V  E

Art. 1º - Propor  alteração no QDD – Quadro de Detalhamento da Despesas do Poder Legislativo

Municipal, especificamente no que tange aos seguintes elementos de despesas:

            ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚ

                               Palácio Rui B Nunes C.N.P.J(MF) Nº 24.516.916/0001-67
R. Pr                       Rua Edwiges Maia, 07, centro, Cep:59.855 - 000, fone: 084-371-2266

            ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚ

                               Palácio Rui B Nunes C.N.P.J(MF) Nº 24.516.916/0001-67
R. Pr                       Rua Edwiges Maia, 07, centro, Cep:59.855 - 000, fone: 084-371-2266

 Art. 2º - Encaminhar, ao Poder Executivo Municipal, a presente Resolução para que sejam

adotadas as providências cabíveis quanto a autorização, abertura e implantação do crédito

adicional  suplementar no orçamento do Poder Legislativo Municipal.

                                   Art. 2º Esta Resolução  entra em vigor na data de sua publicação.

        Itaú-RN, em 01 de dezembro de 2021.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

___________________________________________
ÍTALO FRANCISCO GONÇALVES MEDEIROS

Presidente da Câmara